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1. Úvod a ciele prace

Infekcia pohybového systému predstavuje závažný problém v traumatologii a chirurgii,

najme pri implantáciách endoprotéz. Jedným zo spôsobov, ako zvýšiť účinnosť liečby, je

používať lokálnu aplikáciu antibiotík. Lokálna antibiotická liečba pri protetickej infekcii kĺbu,

na rozdiel od použitia systémových antibiotík, má tu výhodu, že dosiahneme vysokej

koncentrácie antibiotika, ktorá presahuje minimálnu inhibičnú koncentráciu (MIC) bez

zvýšenia úrovne systémovej toxicity. Lokálne nosiče antibiotík používane v oblasti ortopédie

sú klasifikované podlá zloženia ako syntetické a prírodné polyméry, keramiky, kompozitné

materiály a kostne štepy. Očakáva sa, že taký lokálny nosič sa použije pravé v prípade známych

infekcií protetických kĺbov, alebo ako preventívny postup. Cieľom tejto práce je vývoj

kompozitnej nano-štruktúrovanej vrstvy, ktorá bude poskytovať medzi kosťou a implantátom

(titánovej zliatiny) bioaktívne rozhranie, čo zrýchli proces hojenia, ktorý bude schopný

vyplnenia kostných defektov, a bude pôsobiť ako silné antibakteriálne činidlo proti

mikroorganizmom citlivých na vankomycin. Vrstva je vyrobená z kolagénu typu I (izolovanej

z teliacej kože) a hydrochloridu vankomycinu. Aplikácia kolagénu v oblasti tkanivového

inžinierstva je obmedzená z dôvodu zlých mechanických vlastnosti, vysokej miere opuchu,

nízkej štruktúrnej stability a nízkej odolnosti voči enzymatickej degradácii neupravenej formy

kolagénu.

Cieľom experimentu popísaného v tejto práci bolo overiť účinok rôznych sieťovacích

podmienok na mechanické a štruktúrne vlastnosti elektrostaticky zvlákneného kolagénu. Tri

rôzne koncentrácie etanolového roztoku N- (3-dimethylaminopropyl) -N0-ethylkarbodiimidu /

N-hydroxysukcinimid (EDC / NHS) boli vybrané pre určenie optimálnych sieťovacích

podmienok. Štruktúrne vlastnosti a rýchlosť degradácie boli podrobne skúmané a následne

porovnané za účelom určenia optimálnych sieťovacích podmienok, ďalej boli hodnotené

mechanické vlastnosti pomocí jednoosích ťahových skúšok.
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2. Teoretická časť

2.1. Osteomyelitída

Toto ochorenie zahŕňa široké spektrum mechanizmov s tromi všeobecne uznávanými

kategóriami: hematogénne šírenie krvou, súvislú kontamináciu a cievne alebo neurologicky

pribudnú infekciu [1]. Charakteristiky každej kategórie je možné zhrnúť takto: (1) Primárne

hematogénne šírenie baktérie postihuje predovšetkým metaphysis zo skeletu nedospelých

pacientov alebo stavcov u všetkých vekových kategórií, aj keď sa infekcia moze objavit i na

iných miestach [2]. (2) Infekcia sa môže šíriť z infikovaného miesta na susedne štruktúry,

najčastejšie je možne vidieť priamu kontamináciu baktériami pri otvorených zlomeninách alebo

endoprotézach. (3) Vaskulárne alebo neurologické nedostatočnosti, osteomyelitída pri zlom

krvnom zásobovaní, diabetické rány, strata ochrannej citlivosti a zmena imunitného systému,

ktoré spravidla ovplyvňujú dolnej končatiny.

Obrázok 1 Diagram ukazuje tri kategórie osteomyelitídy. (A a B) Primárne hematogénne (krvou) šírenie baktérií

postihuje hlavne telá stavcov u všetkých vekových skupín alebo metaphysis zo skeletu nedospelých pacientov. (C a D) Susediace

kostnej infekcie je najčastejsie [3].
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Základom liečby osteomyelitídy je, ako u iných bakteriálnych infekcií, dlhodobé

podávanie antibiotík, minimálne po dobu 4 týždňov, väčšinou však až 8 týždňov. Pravidelne sa

odoberajú vzorky na posúdenie účinnosti liečby a dôležitá je aj starostlivosť o vytvorené rany.

Končatina je dočasne znehybnená a pri trvalých bolestiach sú podávané lieky na ich zmiernenie.

Po vyliečení je nutné znehybnenú končatinu znovu rozhýbať a odporučiť pacientovi

rehabilitačnú liečbu.

2.2. Protimikrobialne povlaky, vrstvy a nosiče

2.3. Metalické povlaky

Bolo preukázané, že ióny striebra reagujú s tiolovú skupinou v enzýmoch a deaktivujú

ich, čo vedie k bunečnej smrti [4]. Tieto ióny môžu inhibovať oxidačné enzýmy, ako sú

napríklad kvasinky alkoholdehydrogenázou [5]. Bolo tiež preukázané, že ióny striebra

interaguju s DNA zvýšením pyrimidinovéj dimerizácie podľa fotodynamickej reakcie a

prípadne zabráni replikácii DNA.

2.4. Organosilanové vrstvy

Organosilanové vrstvy vytvoria nanopovlak, ktorý je vysoko abrazívny pre vírusy,

baktérie, huby a ktorá je neškodna pre človeka, ale rozrthne vonkajšej membrány mikróbov,

ktoré sa snažía pripojiť k povrchu. Jedná sa o mechanické pôsobenie, ku ktorému nemôže

existovať žiadna imunita. [6] Organosilany zanechajú trvalý netoxicky povlak, ktorý účinkuje

s alebo bez svetla. Organosilany nemajú vplyv na DNA mikróbov, a tak nepredstavujú

ohrozenie pri dlhodobej expozícii. Zabránenie mikróbom aby sa naviazali na povrchu

ošetrených organisilanemi znemožňuje mikróbom kolonizovať povrch. Organosilany je možne

použíť na mäkkom i tvrdom povrchu, takže tento antimikrobiálny povlak môže byt rovnako

použití na oblečenie, koberce a steny. Organosilany môže byť zmiešaný s kvartérnymi

amóniami, aby sa dosiahlo rýchleho zabitia mikróbov a ponechanie dlhodobého

antimikrobiálneho povlaku.
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2.5. Lokálne nosiče

Nosné systémy majú široké uplatnenie, ako médium pre lokálnu dodávku antibiotík,

využívajú sa experimentálne a klinicky pre liečbu osteomyelitídy. Ich veľkou výhodou je

schopnosť poskytovať trvalé vyššie koncentrácie liečiva v mieste infekcie [7] a tiež zamedzenie

možnej toxicity v dôsledku systémovom podaní antibiotika. Koncentrácia antibiotika môže byť

lokálne zvýšená viac ako desaťkrát v porovnaní s intravenózne aplikovaným antibiotikom.

Obrázok 2 Časová os ukazuje schválenie a príchod daného nosiča na trh [8]

Vývoj nanočastic využívaných ako nosiče liečiv alebo iných látok do špecifických typov

buniek (napríklad rakovinových buniek) je jednou z aplikácií nanotechnológií v medicíne.

Častice sú navrhnuté tak, že sú priťahované do chorej bunky, čo umožňuje priamu liečbu týchto

buniek. Táto technika redukuje poškodenie zdravých buniek v tele a umožňuje skoršie detekciu

ochorenia.

2.6. Biologicky nerozložiteľné materiály

Cementové guľôčky napustené antibiotikom sa používajú pri liečbe mäkkých tkanív a

kostných infekcií už posledných niekoľko desaťročí. V roku 1984 to bol prvýkrát použitý

profylakticky proti hlbokej kostnej infekcii v endoprotetickej ortopedickej chirurgii u človeka.

Je používaný ako účinná alternatíva pre udržateľnú vysokú úroveň uvoľňovania antibiotík v

lokálnom mieste pre liečbu infekcie spojenej s kostným a mäkkým tkanivom. Najčastejšie sa
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na tento účel používa Polymethylmethakrylát (PMMA) z ktorého sú antibiotikom potiahnuté

cementové koráliky [9]. PMMA je k dispozícii v dvoch formách, perličkové cementy a

korálkové reťaze impregnované antibiotikom, ktoré sa používajú pri infekciách kĺbov a

pohybového aparátu, v danom poradí. PMMA nespúšťa v hostiteľovi žiadnu imunitnú reakciu,

a preto neexistuje žiadna šanca precitlivenej reakcie. Pre ovplyvnenie uvoľňovania liečiva, sa

využívajú rôzne metódy. Najužitočnejšiu metódou je aplikovať dextrán alebo polyetylénglykol

na zvýšenie morozity guličiek, čím sa zvyšuje koncentrácia antibiotík ako povlaku. Aj veľkosť


[…]


Z mechanickej skúšky ale nie je pozorovateľný štatisticky významný vplyv zachovania

vláknitej štruktúry na mechanické vlastnosti materiálu. Za zmienku ale stoji vplyv koncentrácie

na namerane dáta, kde vzorky ktoré boli zasieťované pri teoretickej koncentrácii mali menší

rozptyl opri ostatným koncentráciám.

5.3. Degradácia

Úplný rozpad vzorky môžeme na grafe zaznamenať tak, že sa koncentrácia

aminokyselín v roztoku prestane zvyšovať a zostane na konštantnej hladine. No z grafov (Obr.

40 až 45) vidíme, že v istom momente tieto koncentrácie začínajú klesať. Z toho dôvodu

budeme poväzovať pri vyhodnotený dobu kedy vzorka dosiahla maximálnej koncentrácie

aminokyselín v roztoku, za dobu kedy došlo k jej úplnej degradácii.

Referenčná nesieťovaná vzorka sa ukázala ako najmenej stabilná a trvalo jej približne

200-230 hodín k úplnému rozpadu. Pri posudzovaní na základe koncentrácii a doby sieťovania,

sa ukazuje ,že každá koncentrácia ma inú ideálnu dobu po ktorú by mala byt sieťovaná.

Teoretická koncentrácia dosahujem najlepšej stability pri dobe sieťovania 24 hodín zatiaľ čo

pri 2x teoretickej koncentrácii je tato doba 72 hodín. V oboch prípadoch nedošlo k úplnej

degradácii počas doby sledovania, teda 700 hodín, nerozdivel od polovičnej koncentrácie, pri

ktorej sa všetky vzorky plne degradovali za dobu menšiu ako 600 hodín. To môžeme dať do

súvislosti z štruktúrou materiálu kedy sa na povrchu vzorky výtvory homogénna vrstva o istej

hrúbke ale vnútro si zachová vláknitú štruktúru. Kedy kombinácia týchto dvoch štruktúr

dosahuje vačičej stability ako čisto vláknitá alebo čisto homogénna.
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5.4. Celkove vyhodnotenie

Na základe štruktúry, mechanických vlastnosti a stability som zostavil jednoduchú

tabuľku pre lepšie zobrazenie vhodnosti prípravy materiálu.

Tabuľka 8 Tabuľka vyhodnotenia štruktúry, mechanických vlastnosti a stability voči referenčnej hodnote

Vzorky Štruktúra
Mechanické

vlastnosti
Stabilita

originál Referenčná Referenčná Referenčná

24h-II Vlákna zachované
zvýšenie modulu i

pevnosti
stabilná

24h-III Vlákna nezachovane

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

miera rozptilu

nestabilná

24h-IV Vlákna zachované

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

miera rozptilu

nestabilná

72h-II Vlákna zachované

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

mieza rozptilu

stabilná

72h-III Vlákna nezachovane

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

miera rozptilu

stabilná

72h-IV Vlákna zachované
zvýšenie modulu i

pevnosti
nestabilná

168h-II Vlákna nezachovane
zvýšenie modulu i

pevnosti
nestabilná

168-III Vlákna nezachovane

Zvýšenie modulu,

pevnosť bez stat.

vyz. zmeny

stabilná

168-IV Vlákna zachované

Zvýšenie modulu,

pevnosť bez stat.

vyz. zmeny

nestabilná

Na základe tabuľky 8 sa javy ako najlepší spôsob prípravy použitie teoretickej

koncentrácie stanovená na základe zastúpenia jednotlivých aminokyselín s voľnými funkčnými

skupinami pre reakciu s EDC a na základe predchádzajúcich experimentov. A to po dobu

sieťovania 24 hodín. Takto pripravený materiál si zachováva vláknitú štruktúru, pri štatisticky

významnom zvýšený Youngovho modulu pružnosti, medze pevnosti a pomerne nízkej miere

rozptylu. Tento materiál tiež sa vyznačuje i dobrou stabilitou pri degradácii.
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6. Záver

Tejto diplomovej práci bola spracovaná štúdia prípravy materiálu pre využitie ako

nosiča liečiv. Bolo pripravených 10 skupín vzoriek, ktoré sa líšili podmienkami prípravy na

základe koncentrácie a doby po ktorú trvalo sieťovanie. Išlo o 0,5, 1 a 2 násobok teoretickej

koncentrácie sieťovacieho činidla aplikovaný po dobu 24, 72 a 168 hodín. Študovaná bola tiež

jedna skupina, ktorá slúžila ako referenčná a nebola sieťovaná. Každá skupina mala minimálne

päť vzoriek, ktoré boli následne podrobene ťahovým mechanickým skúškam a ďalším

analýzam. V rámci tejto prace bola vyhodnotená štruktúra vzoriek pomocou elektrónovej

mikroskopie, pri ktorej sa zisťovalo zachovanie vláknitej štruktúry. Ďalej bola urobená štúdia

degradácie, pri ktorej sa sledovala stabilita materiálu, ktorá je dôležitá z hľadiska využitia

daného materiálu ako nosiča liečiv. Ďalej sme vykonali ťahové mechanické skúšky. Výsledky

experimentov sme vzájomne porovnali a vyhodnotili. Vzhľadom k daným výsledkom sa ako

optimálny postup prípravy materiálu javy ten, ktorý bol použitý pri výrobe vzorku 24h-II a teda

sieťovaný po dobu 24 hodín pri teoretickej koncentrácii sledovacieho činidla. U tejto skupiny

bolo docielene zvýšenie Youngovho modulu pružnosti ako aj medze pevnosti v ťahu. Vzorky

si zároveň si zachovali vláknitú štruktúru, a na základe degradačného testu boli preukázané

ako stabilné. Ciele diplomovej prace boli teda splnene.
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