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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vplyvu podmienok sieťovania na mechanické vlastnosti a

degradabilitu nanovlákenných kolagénových nosičov antibio
Jméno autora: Bc. Ján Kužma
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Věra Jenčová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Technická univerzita v Liberci, Fakulta textilní, Katedra netkaných

textilií a nanovlákenných materiálů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce od studenta očekává poměrně rozsáhlou experimentální činnost a následnou analýzu získaných výsledků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Literární rešerše měla být dle zadání vypracována se zaměřením na nosiče antibiotik, zejména polymerní nanovlákenné
systémy. Tato problematika je však v teoretické části práce probírána spíše povrchně.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci diplomové práce bylo úkolem studenta připravené vzorky (kolagenové nanovlákenné vrstvy obsahující
vankomycin), dále modifikovat (síťovat) za různých podmínek a následně analyzovat z hlediska mechanických vlastností a
degradačního chování. K postupu řešení mám tyto výhrady:

- u připravených vzorků nebyla provedena analýza morfologie vrstev (průměry vláken, distribuce průměrů, plošná
hmotnost, porozita…)

- u vzorků podrobených různým podmínkám síťování nebyla provedena analýza účinku (síťování),
- míra degradace vzorků byla sledována pouze metodou detekce volných primárních aminoskupin, postrádám

komplexnější hodnocení např. s využitím hodnocení morfologie vrstev a hmotnostního úbytku v průběhu
degradace.

- postrádám analýzu obsahu vankomycinu ve vzorcích a analýzu uvolňování tohoto antibiotika v průběhu
degradace materiálů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Část práce týkající se experimentálního stanovení a následná analýza dat týkajících se mechanických vlastností vlákenných
vzorků je zpracována velmi dobře, což koresponduje se studijním zaměřením diplomanta. V části týkající se modifikace
vzorků pomocí síťovacího činidla student provedl experimenty, aniž by se zabýval analýzou skutečně dosažené modifikace,
a to ani teoreticky. V části týkající se evaluace degradačního chování byla míra degradace modifikovaných vzorků
sledována pouze metodou detekce volných primárních aminoskupin, nicméně by bylo vhodné analýzu degradačního
chování doplnit o komplexnější hodnocení, které je v literatuře dobře popsané a metodika snadno dostupná. V rámci
diskuze se autor často odkazuje na obrazovou analýzu vzorků (snímky z elektronové mikroskopie). Nicméně předložené
snímky jsou pořízené pouze z průřezu, v jediném zvětšení, bez důkladné morfologické analýzy a monitoringu chování
vzorku bez modifikace.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhledem k jazyku práce (slovenština) se nemohu vyjádřit k jazykové úrovni, nicméně práce občas obsahuje tzv.
„laboratorní slang“ (např. trhačka u obr. 7.). Rozsah práce odpovídá zadání, text je úhledně zpracován. Co se týče formální
úrovně, práce je přehledně rozdělena na teoretickou a experimentální část, nicméně postrádá seznam zkratek (ty jsou
v textu často použité, ale nevysvětlené, např. TNBS), autor popisuje grafy jako obrázky, popis některých obrázků (grafů) je
nedostatečný (např. chybí popis závislostí (graf závislosti čeho na čem)), u některých grafů chybí popis os (grafy 40-45).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární rešerše byla vypracována se zaměřením na nosiče antibiotik, zejména polymerní nanovlákenné systémy. Autor
zpracoval teoretickou část v rozsahu cca 10 stran textu (vč. obrázků) a použil 22 zdrojů (včetně nerecenzovaných).
Vzhledem ke komplexnosti problematiky by si rešerše zasloužila více prostoru, takto se jedná spíše o povrchní informace
získané z poměrně omezeného počtu recenzované literatury. Zcela postrádám informace týkající se analýzy mechanických
vlastností (nano)vlákenných materiálů a přístupů k hodnocení degradačního chování biodegradabilních materiálů pro
medicínské účely.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student v rámci své diplomové práce experimentálně získal data týkající se mechanických vlastností, morfologie a
degradačního chování připravených vzorků. Získaná data následně hodnotil v závislosti na míře síťování vzorků. Student
vyvozuje závěry týkající se změny struktury vzorků v závislosti na podmínkách síťování na základě nedostatečně provedené
obrazové analýzy vzorků (chybí snímky při různých zvětšeních, snímky spodní a vrchní vrstvy materiálu) vč. chybějící
následné analýzy morfologie vrstev (průměry vláken, distribuce průměrů, plošná hmotnost, porozita…). Z výsledků rovněž
není zřejmé, zda student studoval vliv podmínek síťování (teplota, čas, pufr) bez síťovacího činidla (vzorek originál). Tato
kontrola je nutná pro zhodnocení, zda k morfologickým změnám dochází vlivem síťování nebo vlivem ostatních faktorů
(nebo jejich kombinací). U vzorků podrobených různým podmínkám síťování nebyla provedena analýza míry síťování, nelze
tedy s jistotou říci, zda mechanické vlastnosti a degradační chování korespondují s mírou zesítění kolagenových vlákenných
vrstev.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální tématikou vývoje tzv. drug-delivery systémů. V tomto případě
se jedná o vývoj lokálních nosičů antibiotik založených na postupném uvolňování účinné látky vlivem degradace
kolagenového (nano)vlákenného materiálu. Teoretická část práce je zpracována poměrně povrchně a z omezeného
počtu recenzované literatury. Experimentální část je přehledně rozdělena na metody, výsledky a diskuzi. Výsledky
experimentální práce jsou popsány přehledně, část obsahující popis použitých postupů by však měla obsahovat
detailnější informace. Výsledky týkající se měření a vyhodnocení mechanických vlastností jsou zpracovány na velmi
dobré úrovni vč. statistického vyhodnocení získaných dat, nicméně některé závěry práce jsou vyvozovány na základě
nedostatečného množství získaných dat. V diskuzi postrádám návrhy dalších možných řešení či doplňkových analýz.
Vzhledem k tomu, že zadání samotné práce pokládám za poměrně náročné, tak i přes výše zmíněné nedostatky,
diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím celkově DOBŘE.

Otázky:
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1) Vysvětlete chování vzorku 24h-IV (graf 12, str. 35) – z jakého důvodu vykazuje tento vzorek vyšší pevnost
než vzorky s předpokládanou vyšší hustotou síťování (II a III), a to pouze po 24hodinách?

2) Jak si vysvětlujete přítomnost volných primárních aminoskupin u vzorku 10(original) na grafech 40-42 již
v čase 0?

3) Jakým mechanismem probíhá degradace nanovlákenných materiálů vyrobených z degradabilních
polymerů (děje na úrovni makromolekul a morfologie vláken)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.2.2017 Podpis: